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Stanovisko k návrhu záverečného účtu za rok 2019 

 
 

1. Úvod 
 

 V súlade s § 18 f, ods. 1, písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 
Predkladám 

 
 
odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu Obce Horný Hričov za rok 2019 pred jeho 
schválením Obecným zastupiteľstvom v Hornom Hričove.  
Odborné stanovisko som spracoval na základe predloženého návrhu záverečného účtu Obce 

Horný Hričov za rok 2019. 

Návrh záverečného účtu Obce Horný Hričov za rok 2019 bol spracovaný v súlade so zákonom č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p. Návrh záverečného účtu 

zohľadňuje aj ustanovenia zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v z. 

n. p. a zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení. 

v z. n. p. a ostatné súvisiace právne normy, podľa ktorých záverečný účet obce musí obsahovať 

najmä: 

a) údaje o plnení rozpočtu  
b) bilanciu aktív a pasív  
c) prehľad o stave a vývoji dlhu  
d) údaje o hospodárení príspevkových a rozpočtových organizácií zriadených obcou  
e) prehľad o poskytnutých zárukách  
f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti – obec nevykonáva podnikateľskú činnosť  
g) údaje o poskytnutých dotáciách z rozpočtu obce  
f) hodnotenie plnenia programov 

 

 

2. Overenie účtovnej závierky audítorom 

 V zmysle § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a § 9 
ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení je obec povinná dať si overiť účtovnú závierku 
audítorom.  
Účtovná závierka za rok 2019 bude overená v mesiaci júl 2020  audítorom Ing. Máriou Kasmanovou, 
Hlavná 6/3, 01314 Kamenná Poruba, licencia UDVA č. 1114. Audítor je zapísaný v Živnostenskom 
registri č.ObU-ZA-OZPl-2012/14388-2, č. živnostenského registra 580-49843 
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3. Zverejnenie návrhu záverečného účtu 
 

V zmysle § 9 ods. 2 zákona o obecnom zriadení a § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy má obec povinnosť návrh záverečného účtu zverejniť najmenej 15 dní pred 
jeho prerokovaním v OZ, spôsobom v obci obvyklým. Obec si túto povinnosť splnila a návrh 
záverečného účtu zverejnila dňa 15.05.2020 na úradnej tabuli obce a webovej stránke obce. 
 
 

 

4. Metodická správnosť zostavenia návrhu záverečného účtu obce – časti 

údaje o plnení rozpočtu 
 

V súlade s §16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy návrh záverečného 

účtu obsahuje údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a taktiež obsahuje údaje v súlade s rozpočtovou klasifikáciou. 

Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  

prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.   

Finančné hospodárenie Obce Horný Hričov sa riadilo rozpočtom na rok 2019, bol schválený                               

Obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2018 uznesením č. 127 / 2018. 

Schválený rozpočet Obce Horný Hričov bol v priebehu roka upravovaný 18krát na základe 

uznesení obecného zastupiteľstva a vykonaných rozpočtových opatrení, a to : 

 

-   1.  zmena  OZ schválená  dňa 28.01.2019  uznesením č.  14 / 2019 
-   2.  zmena  Starostom OZ berie  na vedomie  dňa 01.04.2019  uznesením č. 29 / 2019 
-   3.  zmena  OZ schválená dňa 01.04.2019  uznesením č.  30 / 2019 
-   4.  zmena  Starostom OZ berie na vedomie dňa 29.04.2019   uznesením č.  45 / 2019 
-   5.  zmena  OZ  schválená dňa 29.04.2019  uznesením č.  46 / 2019 
-   6.  zmena  Starostom OZ berie na vedomie dňa 03.06.2019  uznesením č.   56 / 2019 
-   7.  zmena  OZ schválená dňa 03.06.2019  uznesením č. 57 / 2019 
-   8.  zmena  Starostom OZ berie na vedomie dňa 17.07.2019  uznesením  č.  62 / 2019 
-   9.  zmena  OZ schválená dňa 17.07.2019  uznesením č.  63 / 2019 
- 10.  zmena  Starostom OZ berie na vedomie dňa 09.09.2019  uznesením  č.  69 / 2019 
- 11.  zmena  OZ schválená dňa 09.09.2019  uznesením č.  70,71 / 2019 
- 12.  zmena  Starostom OZ berie na vedomie dňa 31.10.2019 uznesením  č.   83 / 2019 
- 13.  zmena  OZ schválená dňa 31.10.2019  uznesením č.   84 / 2019 
- 14.  zmena  Starostom OZ berie na vedomie dňa 18.11.2019  uznesením č.   97 / 2019 
- 15.  zmena  OZ schválená dňa 18.11.2019  uznesením č.   98 / 2019 
- 16.  zmena  Starostom OZ berie na vedomie dňa 09.12.2019  uznesením č.  111 / 2019 
- 17. zmena  OZ schválená dňa 09.12.2019  uznesením č.   112 / 2019 
- 18. zmena  Starostom OZ berie na vedomie dňa 27.01.2020  uznesením č.  12 / 2020 

 
 
Úpravy rozpočtu boli schválené OZ v zmysle § 14 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách. 
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Rozpočet obce Horný Hričov k 31.12.2019 v € 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 665 959,23 1 041 795, 92 

z toho :   

Bežné príjmy 651 201,35 751 566, 66 

Kapitálové príjmy 0, 00 0, 00 

Finančné operácie príjmové 10 257,88 279 521,76 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 4 500, 00 10 707,50 

Finančné operácie príjmové RO 0, 00 608, 00 

Výdavky celkom 665 959,23 1 004 719 ,60 

z toho :   

Bežné výdavky 330 644, 84 406 170, 55 

Kapitálové výdavky 171 880, 39 385 727, 73 

Finančné operácie výdavkové 17 400, 00 26 904, 35 

Výdavky RO s právnou subjektivitou BV 146 034, 00 182 740, 57 

Výdavky RO s právnou subjektivitou KV 0, 00 3 176, 40 

Rozpočtové hospodárenie obce 0, 00 37 076, 30 

 

 

         OU – Obec Horný Hričov   RO – Zš s Mš Horný Hričov 

 

 

Plnenie rozpočtu obce ako zákonnej súčasti návrhu záverečného účtu obce bolo predložené v 
členení :  
- plnenie bežných príjmov a plnenie bežných výdavkov, teda plnenie bežného rozpočtu  
- plnenie kapitálových príjmov a plnenie kapitálových výdavkov, teda plnenie kapitálového  
rozpočtu  

- údaje o realizovaných finančných operáciách 
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5. Súlad údajov v návrhu záverečného účtu obce s údajmi v účtovnej 
závierke - v časti bilancia aktív a pasív  

 
Aktíva k 31.12. 2019 :  

  KZ k 31.12.2019 

KZ 

k 31.12.2018 

  Brutto Korekcia Netto   

  1 2 3 4 

Majetok spolu 4 014  308,45 1 386 794,54 2 627 513,91 2 592 126,66 

Neobežný majetok spolu 3 654 904,55 1 346 460,05 2 308 444,50 2 046 840,15 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 

z toho: 

- drobný dlhodobý nehmotný majetok  

- ostatný dlhodobý nehmotný majetok  

- obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 

36 669,92 

 

597,16 

5 443,80 

30 628,96 

6 040,96 

 

597,16 

5 443,80 

0,00 

30 628,96 

 

0,00 

0,00 

30 628,96 

24 708,96 

 

0,00 

0,00 

24 708,96 

Dlhodobý hmotný majetok 

z toho: 

- pozemky 

- stavby 

- samostatné hnuteľné veci a súbory 

hnuteľných vecí 

- dopravné prostriedky 

- ostatný dlhodobý hmotný majetok  

- obstaranie dlhodobého hmotného majetku 

3 479 499,93 

 

91 643,64 

3 045 290,58 

223 411,80 

94 788,81 

4 772,52 

19 592,58 

1 340 419,09 

 

0,00 

1 132 750,27 

151 181,07 

53 600,90 

2 886,85 

0,00 

2 139 080,84 

 

91 643,64     

1 912 540,31 

72 230,73 

41 187,91 

1 885,67 

19 592,58 

1 883 396,49 

 

91 643,64     

1 663 350,73 

95 362,65 

21 782,05 

0,00 

11 257,42 

Dlhodobý finančný majetok 

z toho: 

- realizovateľné cenné papiere a podiely 

138 734,70 

 

138 734,70 

0,00 

 

0,00 

138 734,70 

 

138 734,70 

138 734,70 

 

138 734,70 

Obežný majetok spolu 354 666,62 40 334,49 314 332,13 542 729,43 

z toho :     

Zásoby 

Z toho: 

- materiál  

233,29 

 

233,29 

0,00 

 

0,00 

233,29 

 

233,29 

69,17 

 

69,17 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 

z toho: 

- zúčtovanie transferov rozpočtu obce 

2 114,46 

 

2 114,46 

0,00 

 

0,00 

2 114,46 

 

2 114,46 

1 181,00 

 

1 181,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  

Z toho: 

- ostatné pohľadávky 

- pohľadávky z nedaňových príjmov obcí 

- pohľadávky z daňových príjmov obcí  

- iné pohľadávky 

82 209,52 

 

106,42 

41 257,03 

40 846,07 

0,00 

40 334,49 

 

0,00 

31 864,97 

8 469,52 

0,00 

41 875,03 

 

106,42 

9 392,06 

32 376,55 

0,00 

76 135,53 

 

5 761,87 

48 240,50 

21 889,99 

0,00 

Finančné účty  

z toho: 

- pokladnica 

- ceniny 

- bankové účty 

270 109,35 

 

1 564,46 

1 812,80 

266 732,09 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

270 109,35 

 

1 564,46 

1 812,80 

266 732,09 

465 343,73 

 

822,83 

1 756,00 

462 764,90 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie spolu 4 737,28 0,00 4 737,28 2 557,08 

z toho:     

Náklady budúcich období 4 737,28 0,00 4 737,28 2 557,08 

 

Pasíva k 31.12.2019 

  KZ k 31.12.2019 KZ k 31.12.2018 

  
 

 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 627 513,91 2 592 126,66 

Vlastné imanie  1 696 853,80  1 656 566,77  

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  

z toho: 

- nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 

1 696 853,80 

 

1 656 676,77 

1 656 566,77 

 

1 440 831,92 
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- výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 40 177,03 215 734,85 

Záväzky 297 419,30 369 994,85 

z toho :   

Rezervy  

z toho: 

- ostatné krátkodobé rezervy  

1 924,00 

 

1 924,00 

1 924,00 

 

1 924,00 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 

z toho: 

- ostatné zúčtovanie rozpočtu obce 

- zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy 

1 549,36 

    

                            704,40 

844,96 

2 027,23 

 

243,17 

1 784,06 

Dlhodobé záväzky                                                    12 598,17 

 

- záväzky zo sociálneho fondu  

- iné záväzky  

- záväzky z  nájmu 

                               350,91 

0,00 

12 247,26 

10 280,98 

 

23,30 

10 257,68 

0,00 

Krátkodobé záväzky 

z toho: 

- dodávatelia  

- iné záväzky 

- zamestnanci 

- zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia 

- daň z príjmov 

- ostatné priame dane 

- transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo VS 

-záväzky z nájmu 

272 604,44 

39 227,01 

38 912,50 

7 916,39 

5 437,27 

1 197,00 

1 556,78 

172 066,60 

6 290,89 

330 011,98 

29 807,02 

1 250,00 

6 795,89 

4 744,10 

0,00 

1 323,55 

286 091,42 

0,00 

Bankové úvery a výpomoci 

z toho: 

- bankové úvery dlhodobé 

- bankové úvery krátkodobé 

8 743,33 

0,00 

8 743,33 

25 750,66 

8 350,66 

17 400,00 

Časové rozlíšenie 633 240,81 565 565,04 

z toho:   

Výnosy budúcich období   633 240,81 565 565,04 
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Obec eviduje významné pohľadávky  k 31.12.2019: 

Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2019    

Zostatok 

k 31.12.2018    
Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  k 31.12.2019 

Dlhodobé pohľadávky z toho:  0,00 € 0,00 € 0,00 € 

    

Krátkodobé pohľadávky z toho:  82 209,52 € 108 789,12 € 80 517,45 € 

- pohľadávky - na dani z nehnuteľnosti 40 733,69 € 25 430,94 € 40 733,69 € Nedoplatky DZN 

- pohľadávky -  na dani za psa 112,38 € 98,00 €       112,38€ Nedoplatky daň za psa 

- pohľadávky -  KO a DSO 3 200,24 € 2 634,68 €    3 200,24€ Nedoplatky  KO a DSO  

- pohľadávky  - OF odberatelia 38 056,79 € 37 418,23 €  36 471,14€ Nájomné, energie, OF 

- pohľadávky - poplatok za rozvoj 0,00 € 37 012,50 €  

- pohľadávky -  preplatky energií 106,42 € 5 761,87 €  

- pohľadávky  - nájomné bytovka 0,00 € 189,73 €  

- pohľadávky  - 357-nevyčerpané 0,00 € 243,17 €  

Obec k 31.12.2019 eviduje tieto záväzky: 

Záväzky           Zostatok k 31.12.2019    Zostatok k 31.12.2018    

Dlhodobé záväzky z toho:  12 598,17 € 10 280,98 € 

- záväzky zo sociálne ho fondu 350,91 € 23,30 € 

- záväzky z nájmu – leasing Toyota 12 247,26 € 0,00 € 

    - iné záväzky - zádržné 0,00 € 10 257,68 € 

Krátkodobé záväzky z toho:  272 604,44 € 330 011,98 € 

- záväzky voči dodávateľom 39 227,01 € 29 807,02 € 

- záväzky voči zamestnancom 7 916,39 € 6 795,89 € 

- záväzky voči poisťovniam 5 437,27 € 4 744,10 € 

- záväzky voči daňovému úradu 1 556,78 € 1 323,55 € 

- záväzky – výrub drevín 372 - nevyčerpané 172 066,60 € 286 091,42 € 

- iné záväzky 38 912,50 € 1 250,00 € 

- záväzky – daň z príjmu 1 197,00 € 0,00 € 

- záväzky z nájmu – leasing do 1.r 6 290,89 € 0,00 € 
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6. Prehľad o stave a vývoji dlhu : Zadlženosť obce  

Celkovou sumou dlhu obce na účely zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa 

rozumie súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania a 

ručiteľských záväzkov obce ku koncu účtovného obdobia. 

Stav  dlhodobých  investičných   úverov k 31.12. 2019:  
 
Prehľad o úveroch v Prima banka Slovensko, a.s.: 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

k 1.1.2019 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2019 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2019 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2019 

Rok 

splatnosti 

 

Prima banka, a.s. Investičný 

úver 

4 152,00 4 152,00 45,61 0,00 r. 2019 

Prima banka, a.s. Investičný 

úver 

21 598,66 12 855,33 377,.91 8 743,33 r. 2020 

 
Splátky úverov a úrokov z úverov sú mesačné. 

 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 
investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018:   

- skutočné bežné príjmy obce  692 015,37 

- skutočné bežné príjmy RO  5 763,86 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 697 779,23 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2019:   

- zostatok istiny z bankových úverov 8 743,33 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 
EÚ 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019 8 743,33 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019 8 743,33 

 

Zostatok istiny k 31.12.2019 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

8 743,33 697 779,23 1,25 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018:   

- skutočné bežné príjmy obce  692 015,37 

- skutočné bežné príjmy RO  5 763,86 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 697 779,23 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 312012 - obec 46 060,35 

- dotácie 312001, 312002, 312008 - obec 2 741,86 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín - obec 0,00 

- účelovo určené peňažné dary - obec 0,00 

- dotácie z MF SR - RO 0,00 

- peňažné dary - RO 1 178,36 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2018 49 980,57 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018 647 798,66 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- splátky úverov 821004, 821005, 821007, 821009 17 007,33 

- úroky – úver 651002, 651003, 651004 515,04 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019 17 522,37 

 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2019 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. b) 

17 522,37    647 798,66 2,70 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

Ukazovatele zadlženosti: 

 Rok 2019 Obmedzenie 

zákonom 

Bankové úvery bez ŠFRB k bežným príjmom 1,25 % < 60% 

Dlhová služba k bežným príjmom  2,70 %           < 25% 
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Obec v roku 2019 dodržala pravidlá používania návratných zdrojov financovania podľa ustanovenia § 

17 odsek 6  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 

 

7. Hospodárenie príspevkovej organizácie 
 

Obec Horný Hričov nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií 

 

8. Hospodárenie ZŠ s MŠ  
 

Obec je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie : Základná škola s materskou školou Horný Hričov 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO  
 
 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ – vlastné príjmy 5 078,29 5 078,29 0,00 

ZŠ s MŠ – darovacie 5 692,08 5 692,08 0,00 

ZŠ s MŠ – od zriaďovateľa 119 430,00 117 848,95 1581,05 

SPOLU: 130 200,37 128 619,32 1 581,05 

 
Rozdiel 1 581,05 vrátený: a to vo výške 256,60 €  na účet obce dňa 30.12.2019 a zvyšok 1 324,45 € 

vrátený na účet obce vo výške 32,71 € a 1 291,74 € dňa 20.01.2020 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 
 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ - Normatívne 50 696,00 50 696,00 0,00 
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 MŠ - Nenormatívne 1 253,00 1 253,00 0,00 

ZŠ s MŠ – vzdeláv. poukazy 576,00 576,00 0,00 

ZŠ s MŠ - učebnice 108,00 108,00 0,00 

Zš s Mš – dotácia obedy zad. 2 840,40 2 840,40 0,00 

Spolu: 55 473,40 55 473,40 0,00 

MŠ – Nenormatívne z R.2018 243,17 243,17 0,00 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách a dotáciách právnickým osobám 

a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 
Obec Horný Hričov v roku 2019  neposkytla žiadne záruky . 

 

 

10. Údaje o poskytnutých dotáciách z rozpočtu obce 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2019 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Horný 

Hričov - bežné výdavky 

13 480, 00 13 480, 00 0,00 

 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 7/2012 

o dotáciách. 
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11. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad 

Žilina 

Voľby Prezidenta – bežné 

výdavky 

1 061,24        795,67 265, 57 

ÚPSVR Prídavky na dieťa – bežné 

výdavky  

73,02 73,02 0,00 

Okresný úrad 

Žilina 

Voľby Europarlament – bežné 

výdavky 

677,44        477,13 200, 31 

Okresný úrad 

Žilina 

Normatívne a nenormatívne 

fin. prostriedky, Vzdelávacie 

poukazy, Učebnice, Škola 

v prírode – bežné v. 

52 633,00 52 633,00 0, 00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Register obyvateľov a register 

adries – bežné výdavky 

294,37 294,37 0,00 

ÚPSVaR Dotácia – obedy zadarmo - 

bežné výdavky 

3 728,40 3 024,00 704,40 

Okresný úrad 

Žilina  

Životné prostredie – bežné 

výdavky 

73,76 73,76 0, 00 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby SR 

Úsek stavebného poriadku 

Úsek dopravy  

1 064,51 1 064,51 0, 00 

 Spolu: 59 605,74 58 435,46 1 170,28 

 

Rozdiel vo výške 1 170,28 € 

- 265,57 vrátené do ŠR dňa 13.05.2019 
- 200,31 vrátené do ŠR dňa 09.07.2019 
- 704,40 vrátené do ŠR dňa 27.01.2020 
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12. Výsledok hospodárenia obce 

V zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n . p. podľa 

§ 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) sa výsledok hospodárenia obce zisťuje ako rozdiel medzi 

príjmami a výdavkami rozpočtu obce, ktorý vykazuje prebytok alebo schodok rozpočtu. Súčasťou 

príjmov a výdavkov nie sú finančné operácie, sú však súčasťou rozpočtu obce. 

 

Bilancia rozpočtového hospodárenia za rok 2019: 

 

Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 747 146,18 

z toho : bežné príjmy obce  736 438,53 

               bežné príjmy RO 10 707,65 

Bežné výdavky spolu 545 120,75 

z toho : bežné výdavky  obce  363 961,26 

               bežné výdavky  RO 181  159,49 

Bežný rozpočet 202 025,43 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

               kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 372 770,05 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  369 593,65 

              kapitálové  výdavky  RO 3 176,40 

Kapitálový rozpočet  -372 770,05 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 170 744,62 

Úprava schodku HČ -5 289,76  

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 176 034,38 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  276 871,73 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 26 511,68 

Rozdiel finančných operácií 250 360,05 

PRÍJMY SPOLU   1 024 017,91 
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VÝDAVKY SPOLU 944 402,48 

Hospodárenie obce  79 615,43 

Vylúčenie z prebytku -5 289,76 

Upravené hospodárenie obce 74 325,67 

 

Schodok rozpočtu v sume 170 744,62 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných 

predpisov v sume 5 289,76 €  bol v rozpočtovom roku 2019 vysporiadaný : 

- z príjmových finančných operácií ( z rezervného fondu, zapojením nevyčerpaných finančných 
prostriedkov z predchádzajúceho roka) v sume  176 034,38 € 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 250 360,05  €,  navrhujeme použiť na : 

- vysporiadanie upraveného schodku rozpočtu zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 176 034,38 € 

- tvorbu rezervného fondu v sume 74 325,67 € 
 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  704,40 €, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva (obedy zdarma) v sume 704,40 €   (na účte obce-357205)   
 

b) nevyčerpané prostriedky od subjektov mimo VS  účelovo určené dary a neúčelovo určené dary 
na bežné  výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 545,25 €, a to 
na :  

- na bežné výdavky ZŠ s MŠ  - bez určenie účelu od ZUŠ Lietavská Lúčka  sume 78,00 €(ZŠ s MŠ – 
na účte ZŠ s MŠ) 

- na bežné výdavky ZŠ s MŠ - účelovo určené od Nadácia spoločne pre región   v sume 467,25 € 
(ZŠ s MŠ – na účte ZŠ s MŠ) 
 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 
zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 
4 040,11 €, 

 

spolu: 5 289,76 € 
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Na základe uvedených skutočností sa navrhuje tvorba rezervného fondu za rok 2019 vo výške  

74 325,67 €. 

 
Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je prebytok bežného rozpočtu. Bilancia kapitálových 
príjmov a kapitálových výdavkov je schodok kapitálového rozpočtu.  

 

Prebytok rozpočtu obce definuje ustanovenie § 2 písm. b) zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy ako kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce : 

Celkové príjmy : 1 024 017,91€ 
Celkové výdavky : 944 402,48€  
Výsledok rozpočtového hospodárenia po vylúčení z prebytku  je  74 325,67€ 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z .z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov je 74 325,67€ 

 

12. Účtovný výsledok hospodárenia 

Obec vykázala vo svojej individuálnej účtovnej závierke k 31.12. 2019  kladný účtovný výsledok 

hospodárenia: 

Výnosy triedy 6 : 705 385,75€  
Náklady triedy 5 : 663 974,49€  
 

Kladný výsledok hospodárenia k 31.12.2019 pred zdanením  41 411,26€ 

Splatná daň z príjmu 1 234,23€ 

Kladný výsledok hospodárenia k 31.12.2019  po zdanení  40 177,03€ 

 

 

13. Hodnotenie plnenia programov obce 

Obec Horný Hričov na zasadnutí OZ dňa 17.12.2014 schválila rozpočet bez programovej štruktúry 

uznesením číslo 102 / 2014 na základe ustanovenia § 4 odsek 5) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 
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14. Záver 

Návrh záverečného účtu obce Horný Hričov za rok 2019 je spracovaný v súlade s príslušnými 

ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky 

predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

Návrh záverečného účtu obce Horný Hričov za rok 2019 bol v zmysle § 9, ods. 2 zákona o obecnom 

zriadení a § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy zverejnený najmenej 

na 15 dní spôsobom obci obvyklým. 

Účtovná závierka k 31.12. 2019  bola vykonaná podľa zákona č 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. 

p. Účtovná závierka k 31.12. 2019  vyjadruje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú 

situáciu Obce Horný Hričov k 31.12.2019 a výsledok hospodárenia za uvedený rok je v súlade so 

zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. 

Stav vykázaného dlhu obce a návratných zdrojov je zhodný so stavom vykázaným v účtovnej 

závierke. 

Výsledok hospodárenia – prebytok v sume 74 325,67 € a jeho vysporiadanie je navrhované prideliť 

do rezervného fondu obce. 

Obec vykázala vo svojej individuálnej účtovnej závierke k 31.12. 2019  kladný účtovný výsledok 

hospodárenia: 

Výnosy triedy 6 : 705 385,75€  
Náklady triedy 5 : 663 974,49€  
 

Kladný výsledok hospodárenia k 31.12.2019 pred zdanením  41 411,26€ 

Splatná daň z príjmu 1 234,23€ 

Kladný výsledok hospodárenia k 31.12.2019  po zdanení  40 177,03€ 

 

V zmysle § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy odporúčam 

obecnému zastupiteľstvu uzatvoriť prerokovanie návrhu záverečného účtu Obce Horný Hričov za 

rok 2019 výrokom : 

 

,, Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“ 

 

 

 

 

                                                                                                        

     V Hornom Hričove  dňa 29.6.2020                                                                    Ing. Slavomír Škerlik 


